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علم و جامعه

بحران جوانی
ابر روند سالمندی جمعیت ایران؛ چالش ها و راهکارها

هــر جامعه ای در طــول زمان دچــار تغییرات زیادی اســت که این 
تغییرات بر ابعــاد مختلف جامعه تأثیر گذار اســت. گاهی برآیند این 
تحــولات چنان قدرتمند اســت که منجــر به نوعی جهت گیــری خاص در 
جامعه می شود و این جهت گیری ها، هم در طول زمان قابل مشاهده هستند 
و هم تأثیر ژرف تری بر جامعه دارند. ابر روند ســالمندی یکی از این تحولات 
است. وجود این ابرروند در کشور بیانگر لزوم تغییرات مهم و وسیع در زمان 
حال و آینده جامعه اســت. بی شــک اطلاع و آمادگی از ویژگی های ابر روند 
ســالمندی پیش نیاز هر گونه برنامه ریزی در سطح خرد و کلان است. اگر چه 
پژوهش هایی در این باره انجام شــده، اما این ابر روند نیاز به اقدام همه جانبه 
دارد و بــرای بهره گیــری از فرصت هــا و مقابله با تهدیدهای ناشــی از آن، 

می بایست تمهیداتی اندیشیده شود.

 بررسی آماری ابرروند سالمندی جمعیت در ایران
قبل از ارائه مطالب، بهتر اســت نگاهی به تغییرات جمعیتی کشور در ۵۰ 
سال گذشته بیندازیم. جمعیت شــهری ایران طی نیم قرن اخیر در سال های 
۱۳۵۲، ۱۳۵۷ و ۱۴۰۰ به ترتیب ۳۰ درصد، ۵۰ درصد و ۷۰ درصد بوده اســت. 
به عبارت دیگر، سهم جمعیت روستایی و شهری طی این مدت کاملا جابه جا 
شــده است؛ یعنی جمعیت کشور ۵۰ ســال پیش ۷۰ درصد روستایی و امروز 
۷۰ درصد شهرنشین است. یک ویژگی مهم جمعیت که هم وضعیت رفاهی 
و بهداشتی جامعه را نشان می دهد و هم نمایانگر کیفیت جمعیت شاغل در 
جامعه می تواند باشد، متوسط طول عمر جمعیت در یک مقطع زمانی است. 
متوســط طول عمر ایرانیان در نیم قرن گذشته و در سال های ۱۳۵۲، ۱۳۵۷ و 
۱۴۰۰ برابر ۵۰، ۶۵ و ۷۷ سال بوده است که برای سال ۱۴۰۰ نسبت به متوسط 
عمر در جهان، یعنی ۷۳٫۲ ســال، ۳٫۸ ســال بیشتر است. از سوی دیگر، نرخ 
رشد جمعیت روندی کاهشی داشته است؛ به طوری که نرخ رشد جمعیت که 
در ســال های ۱۳۶۵برابر ۳٫۹ درصد بوده در سال ۱۴۰۱ به ۰٫۶ درصد کاهش 
یافته و پیش بینی می شــود در ســال ۱۴۱۵ برابر صفر و در ســال ۱۴۲۰ منفی 
شــود. این روندها در کنار تعداد ســقط جنین، روند افزایشی طلاق نسبت به 
ازدواج و مهاجرت، باعث بروز روند افزایش ســالمندی جمعیت شــده است 
و پیش بینی می شــود این روند سرعت بیشتری نیز پیدا کند. معیاری که برای 
بیان وضعیت سالمندی جمعیت مورد استفاده قرار می گیرد، نسبت جمعیت 
با ســن ۶۵ ســال و بیشــتر به کل جمعیت است. این نســبت در سال ۱۳۵۵ 
برای کشــور ما  فقط پنج درصد بوده اســت. این نسبت در سال ۱۳۹۸  و بعد 
از گذشــت ۴۳ سال، دو برابر شــده به ۱۰ درصد رسید. اما پیش بینی می شود  
مدتی که طول خواهد کشــید  این نســبت مجددا دو برابر شود فقط ۲۲ سال 
باشد؛ یعنی پیش بینی می شود در سال ۱۴۲۰ این نسبت برابر ۲۰ درصد باشد. 
مدت مشابه، یعنی مدتی که نسبت ۶۵ سال و بیشتر به کل جمعیت دو برابر 
شود، در حال حاضر برای کشــورهای پیشرفته بیش از ۷۰ سال است. بنابراین 

جمعیت کشور با سرعت قابل توجهی رو به سالمندی می رود.

 فرصت ها و تهدیدهای این ابرروند
الف. فرصت ها: بدین ترتیب لازم است فرصت ها و تهدیدهای ناشی از روند 
ســالمندی جمعیت بررســی شــود. این ابر روند فرصت های بسیاری با خود به 
همــراه دارد. فرصت هایی که ایجاد می کند تأثیر زیادی بر زندگی و کســب وکار 
اقشار مختلف مردم دارد. از اهم این فرصت ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 رونق کسب وکارهای مرتبط با سالمندان
 تغییر ساختار نیروی انسانی کسب وکار

 افزایش دوره کارآمدی و بهره وری نیروی کار
 تغییر سبک زندگی و ازدواج

ب. تهدیدها: همان طور که اشاره شــد، ابرروندها تماما فر صت نبوده و با 
خــود تهدیداتی نیز به همراه دارد. اهم تهدیدات متبادر شــده از موضوع به 

شرح زیر است:
 کاهش رشد اقتصادی و جمعیت سن کار

 هزینه های گزاف بیمه و خدمات بهداشتی
 تغییر اخلاق و ساختار سنتی خانواده
 افزایش مدت رنج وسختی سالمندان

 برخورد با این ابر روند
سؤالی که در اینجا مطرح می شــود این است که حال باید با این ابر روند 
چــه کار کرد؟ در رویارویی با تأثیرات آن چه روش و اســتراتژی هایی باید در 
پیش گرفت؟ اتاق فکر اصفهان در پاســخ به این سؤال چنین می اندیشد که 
ابتدا باید ماهیت ابر روند و نقاط ضعف و قوت آن را خوب شناخت. سپس از 
فرصت های آن بهره مند و از تهدیدهای آن اجتناب کرد. این تفکر را می توان 

در چند بند زیر خلاصه کرد:
 توانمند کردن و آموزش سالمندان و اعضای خانواده ها

 ارتقای بهداشت و سلامت جامعه قبل از رسیدن به سن سالمندی
 بررسی الگوهای کشورهای توسعه یافته در این باره

 توجه ویژه به بهداشت روانی و کرامت انسانی سالمندان
 اتخاذ سیاست ها و تصمیمات تأثیرگذار بر بهبود این روند

 انجام پژوهش های مرتبط با سالمندی
 بهبود فضای شهری متناسب با شرایط سالمندان

به  صورت دقیق تر درباره خود سالمندان اقدامات زیر ضروری است:
 ایجاد سرگرمی و تفریح جمعی برای سالمندان

 ایجاد امکانات برای پیش گیری از امراض سالمندان
 آموزش زندگی سالمندی به سالمندان

 نتیجه
ایران همچون بسیاری از کشورها در جریان یک ابر روند قدرتمند و گسترده 
به نام سالمند شــدن جمعیت قــرار دارد. ابر روندی که در تمام ابعاد زندگی 
مردم تأثیر مســتقیم و عمیقی دارد. عدم آمادگی و اتخاذ تمهیدات ضروری 
در مقابل آن می تواند هم چالش های زیادی ایجاد کند، هم امکان بهره گیری 
از فرصت ها را به طور کامل فراهم نکند. همچنین این ابر روند زنگ هشداری 
برای دولت ها خواهد بود. هر سال هزینه های بهداشت، بیماری های خاص، 
بیمه و تأمین اجتماعی بیش از پیش بر دوش دولت ها ســنگینی خواهد کرد. 
این در حالی اســت که می توان با صرف هزینه ای به مراتب کمتر، از شــدت 
بســیاری از مخاطرات کاســت. به عنوان مثال، با آموزش گسترده و توجه به 
کیفیت زندگی و سطح ســلامت مردم در دوران جوانی و میانسالی می توان 

هزینه های سالمندی را به طرز قابل توجهی کاهش داد.
   

اتاق فکر اصفهان یک نهاد مستقل است و با هدف بحث و بررسی مسائل 
و مشــکلات خرد و کلان اســتانی یا ملی و ارائه راهکار بــه افراد حقیقی و 

حقوقی ذی ربط در بخش های خصوصی و دولتی فعالیت دارد.

داستان ماه های متفاوت
بدر آبی و خطایی که ماندگار شد-۱

چطور اشــتباهی رســانه ای، تعریف تازه ای برای پدیده ای در تقویم 
کشــاورزی به نام ماه بدر آبی ایجاد کرد؟ و نام ماه های بدر مختلف 
از کجا آمده است؟ در سال های اخیر داستان ماه های متفاوت و با نام های 
به ظاهر عجیب در رســانه های فارســی زبان فراگیر شــده است. تیترهایی 
مانند اینکه ماه توت فرنگی را از دســت ندهید یــا ماه آبی فلان ماه را باید 
ببینید در ادبیات رســانه های ما رواج یافته است و به گونه شگفت انگیزی 
جامعه ای که ســابقه طولانی در توســعه و ترویج علم و نجوم آماتوری 
داشــته اســت، در برابر بدفهمی ها و اشــتباهات پنهان در چنین تعابیری 
نه تنهــا چندان صدای اعتراض خود را بلند نکرده، بلکه گاه به همراهی با 
آن برخاســته اســت. گاهی خبر از دعوت مردم برای رصد تلســکوپی ماه 
فلان وبهمان می شــنویم یا برنامه هایی برای رصد ابرماه؛ درحالی که اندک 
آشــنایی با رصدهای آســمان به شــما می گوید،بدترین زمــان برای رصد 
تلسکوپی ماه بدر کامل است. زمانی که نه تنها نور خیره کننده ماه چشمان 
شــما را آزار می دهد کــه به دلیل تابش مســتقیم نور خورشــید به ماه، 
عارضه ها و پستی وبلندی های ماه سایه چندانی ایجاد نمی کنند و مشاهده 
آنها دشــوار است. در بین ماه هایی با نام های مختلف، شاید پدیده ماه آبی 
متفاوت و جذاب تر باشــد. نه به دلیل ماهیتی ویژه یا خاص بودن رخدادی 
نجومی، بلکه بیشتر به این واســطه که چطور اشتباهی رسانه ای به منشأ 
اشتباهی تبدیل شد که تعریفی موازی را برای این پدیده وارد منابع کرد. اما 
قبل از داســتان ماه آبی، به نظرم چندان اشــتباه نیست پیشنهاد بدهم که 
سعی کنیم به جای استفاده از کلمه ماه آبی یا ماه فلان وبهمان، از واژه بدر 
اســتفاده کنیم. در فارســی مــاه، هم بــرای قمر زمین و هم بــرای واحد 
تقسیم های فصلی اســتفاده می شود و این نام گذاری ها هم مربوط به ماه 
بدر یا شــب چهارده است. شــاید برای اینکه در انتقال منظور کمتر دچار 
اشــتباه شویم بد نباشد به جای مثلا ماه آبی از بدر آبی استفاده کنیم. بدین 
ترتیــب ترجمه نام فیلم تازه مارتین اسکورســیزی کــه برمبنای رمانی به 
همین نام به اســم «Killers of the Flower Moon» ســاخته شده است، 
به جای قاتلان ماه گُل می تواند به قاتلان بدر گُل ترجمه شــود. طبیعتا این 
توصیه بخش قابل  توجهش بر مبنای ســلیقه اســت، اما به نظرم معادل 

دقیق تری برای این پدیده است.

 این ماه های متنوع از کجا آمده اند؟
در فرهنگ کشــاورزی آمریکای شــمالی و بخش هایــی از کانادا و در 
میــان جوامع کشــاورزی مهاجران، چنیــن نام هایی رواج داشــته و دارد. 
این نام ها براســاس مواجهه و آشــنایی مهاجران با بومیــان این منطقه و 
نام هایی که آنها برای اســتفاده از تقویم کشــاورزی و شکار خود استفاده 
می کردند، وام گرفته شــد و گاهی هم البته اثرات و میراث فرهنگ اروپایی 
در برخی از موارد روی آنها تأثیر گذاشــته اســت. نام های وام گرفته شده از 
فرهنگ بومیان با توجه به ویژگی های چشــمگیر طبیعی که در ماهی که 
آن بــدر، در آن اتفاق می افتد و بر مبنای موقعیــت جغرافیایی که آنها در 
آن زندگی می کردند، انتخاب  شــده است. چنین ســنتی در نقاط مختلف 
جهــان وجود دارد، اگرچه من نمونه ای از نــام ماه های کامل و بدر را  بین 
نواحی مختلف ایران ســراغ نــدارم اما حدس می زنم چنیــن مواردی را 
بتوان در گوشــه وکنار یافت. در موارد دیگــر نمونه های زیادی وجود دارد. 
در مناطق مختلف ایران کشــاورزان بر  اساس پدیده های گوناگون، نام های 
مختلفی را به باران ها و بادها اختصاص داده اند. باد پنجه، باد ســهیلی و 
ده ها مورد نمونه هایی از این موارد هســتند. همین طور افسانه های محلی 
زیادی درباره ایــن پدیده ها وجود دارد. در دامغان وزش بادی ناگهانی، به 
آلوده شدن چشــمه ای به نام بادخان  نســبت داده می شود و مطمئنم در 
گوشه وکنار ایران در فرهنگ های محلی چنین نام ها و روایت های عامه ای 
را می توان به وفور یافت و چقدر جای مرجعی بزرگ برای گردآوری و حفظ 
این میراث شــفاهی خالی اســت. اما درباره ماه های بدر و نام آنها باید به 
تقویم کشــاورزی رجوع کرد. فصل تقویمی کشاورزان با توجه به ضرورتی 
که منظم بودن تقویم برای انجام کارهای کشاورزی دارد، بر مبنای تقویمی 
فصلی بنا شــده و ماه های آن بر اســاس ماه های قمری تعیین نمی شود. 
به طور طبیعی در هر فصل ســه ماهه، باید شاهد رخ دادن سه بدر باشیم. 
بومیان و بعدها مهاجران ساکن سرزمین بومیان، این نام ها را بر اساس این 
ترتیــب انتخاب کردند و با اندکی تغییر تاکنون باقی مانده اســت. نام های 
رایج این بدرها که الهام گرفته از بومیان آمریکای شــمالی است به ترتیب 

زیر است:
 بدر ژانویه (اولین بدر زمستان): بدر گرگ، به دلیل شنیده شدن صدای 

گرگ ها در فصل سرد.
 بدر فوریه: بدر برف، به واسطه بارش شدید برف.

 بدر مارس: بدر کرم، آغاز بیرون آمدن کرم های خاکی از خاک.
 بدر آوریل: بدر صورتی، به واســطه رنگ شکوفه های گیاهان وحشی 

در آغاز بهار.
 بدر مِی: بدر گل، به گل نشستن گل ها در آمریکای شمالی.

 بدر ژوئن: بدر توت فرنگی، اشاره به فصل برداشت توت فرنگی.
 بدر جولای: بدر گوزن، زمانی که شــاخ های تــازه و کرک دار گوزن نر 

می روید.
 بدر آگوست: بدر تاس ماهی، زمانی که تاس ماهی های نارنجی بزرگ 

را می توان به راحتی در دریاچه های مرکزی آمریکا صید کرد.
 بدر سپتامبر: بدر برداشت/ بدر ذرت، زمان برداشت محصول به  ویژه 

ذرت.
 بدر اکتبر: بدر شکارچی، فصل شکار.

 بدر نوامبر: بدر سگ آبی، فصلی شکار سگ آبی.
 بدر دسامبر: بدر سرد، شب های سرد و طولانی زمستان.

یکی از دلایل اصلی ماندگاری این نام ها ادامه ســنتی قدیمی است که به 
شــکلی مدرن در آمریکا ادامه پیدا کرد. جوامع کشــاورزی برای تنظیم زمان 
کشت وکار خود و در نظر داشتن رویدادهای جوی و پیش بینی های احتمالی، 
زیج های نجومی را می نوشتند. یکی از قدیمی ترین نمونه های چنین زیج هایی 
مربوط به هزاره اول پیش از میلاد اســت که خود بر اساس بازنویسی زیجی 
قدیمی تر نوشته شــده اســت. در این زیج که MUL.APIN نام دارد، علاوه بر 
اطلاعات مربوط به موقعیت ســتاره ها، صورت هــای فلکی و زمان طلوع و 
غروب ســیاره ها و وضعیت اهله ماه، اطلاعاتی درباره زمان مناســب کشت 
بذر و برداشــت محصول نیز درج  شده بود. طبیعی است در دورانی که هنوز 
دانش پیش بینی آب وهوا و همین طور اطلاعات نجومی پیشرفت نکرده بود 
و در زمانی که هنوز باورهای طالع بینی رایج بود، اثر موقعیت ماه و ستارگان 
و صورت های فلکی و ســیارات بر روند کاشت و داشت و برداشت محصول 
و همین طور پیش بینی های هواشناســی مبتنی بر تجربه قبلی و نشــانه های 
زمینی، امری رایج به شمار می رفت و نشانه های آن در چنین زیج هایی دیده 
می شــود. در آمریکا و کانادا نمونه های متعددی از این زیج ها یا آلمناک های 

کشاورزی بر اساس سنت های قبلی اروپاییان شکل گرفت.
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اتُیســم یک اختلال عصبی رشــدی اســت که بر نحوه ارتباط، تعامل و رفتار 
فــرد با دیگران تأثیر می گذارد. این یک وضعیت طیفی اســت، به این معنی که 
شــدت و تأثیر آن می تواند از فردی به فرد دیگر بســیار متفاوت باشد. برخی از 
افراد اتُیســتیک در مهارت های اجتماعی، زبان، پردازش حسی و تنظیم هیجانی 
مشــکل دارند، درحالی که برخی دیگر ممکن است در زمینه های خاصی مانند 
حافظه، خلاقیت و منطق سرآمد باشند. اتُیسم، اوایل دوران کودکی رخ می دهد 
اما گاهی اوقات خیلی دیرتر تشــخیص داده می شود. کسانی که تحت تأثیر قرار 
می گیرند، معمولا روی خودشان متوجه و معطوف هستند و در برخورد با افراد 
دیگر کاستی هایی دارند. از این رو اصطلاح اتُیسم به وجود آمده است. مشکلات 
اختلال طیف اتُیســم معمــولا در ارتباط غیر کلامی و ایجاد رابطه، در اســتفاده 
صحیــح از زبان و صحبت کردن، علاقه نداشــتن به برقــراری ارتباط و تعامل با 
افراد دیگر نمایان می شود. به عبارت دقیق تر، این به آن معناست که بسیاری از 
افراد اتُیســتیک در تشخیص احساسات دیگران و همچنین در همدلی با دیگران 
مشــکل دارند. آنها معمولا نمی دانند با طعنه و گوشــه و کنایــه چه کنند. اما 
همه افراد دچار اختلال طیف اتُیســم، مشکلات یکســانی ندارند. آنها به اندازه 
بقیه افراد جامعه، متنوع و متفاوت هســتند. به ســادگی می توان گفت که افراد 
اتُیستیک با چشم های متفاوتی به دنیا نگاه می کنند. اینکه افراد مبتلا، از اختلال 
خــود رنج می برند یا با آن زندگی خوبی دارنــد؛ اغلب با کمک، درک و حمایت 
اطرافیان شــان تعیین می شــود. به عنوان مثال کودکان اتُیستیک معمولا علایق 
بســیار محدود یا خاصی دارند که به شــدت بر روی آنها تمرکزمی کنند. هنگام 
بــازی، ممکن اســت متوجه رفتارهای تکراری شــوید. آنها حــرکات را بارها و 
بارهــا انجام می دهند یا وقتی چیــزی در روال روزانه آنها تغییر می کند، بی قرار 
می شــوند. تماس نداشــتن با والدین نیز می تواند از علائم آن باشد. تنها بخشی 
از کودکان اتُیســتیک دارای ناتوانی ذهنی هســتند. این کودکان معمولا نیاز به 
مراقبت مادام العمر دارند. درمقابل، کودکان اتُیســتیک بــا عملکرد بالا، اغلب 
اســتعداد خاصی را در خود پرورش می دهند که به عنوان اســتعداد جزیره ای 
نیز شــناخته می شود. مطالعات اخیر نشان داده است که افراد اتُیستیک به طور 
منطقی قضاوت می کنند، تمایل به اشــتباهات کمتــری دارند و به راحتی تحت 
تاثیر دیگران قرار نمی گیرند. برای بســیاری از افراد اتُیستیک، یافتن محیطی که 
بتوانند به خوبی با آن کنار بیایند، بســیار مهم اســت. بــرای کودکان، این ممکن 
اســت به معنای حضور در یک مدرسه عادی نیز باشد. برخی از افراد اتُیستیک 
به مکان های خاص حساس هســتند. مثلا برخی به شدت به نویز واکنش نشان 
می دهند، بنابراین بــه محیطی آرام نیاز دارند. در عوض، دیگر افراد اتُیســتیک 
یــک روال روزانه بســیار ســاختار یافته پیدا می کننــد تا امنیت مــورد نیاز را به 
آنها بدهد. اکثر افراد اتُیســتیک خجالتی هســتند و از شــلوغی دوری می کنند. 
باوجوداین باید ســعی کنیم با درنظرگرفتن نیازهای فردی، تا حد امکان آنها را 
در تعاملات اجتماعی جای دهیم. اگرچه آمار دقیقی وجود ندارد، اما پسران دو 
تا سه برابر بیشــتر از دختران به اتُیسم مبتلا می شوند. در سال های اخیر، تعداد 
تشــخیص های اتُیسم به طور کلی افزایش یافته است. احتمالا به دلیل مراجعه 
کودکان در ســنین پایین تر به مراکز بهداشــتی درمانی، اختلال زودتر شناســایی 
می شود. معاینات استاندارد و منظم از سوی پزشک اطفال به اطمینان از اینکه 
تشــخیص اغلب در مراحل اولیه انجام می شــود، کمک می کند. اتُیسم هرچه 
زودتر تشــخیص داده شــود، پیش آگهی بهتری دارد. با این حال، از آنجایی که 
ســیر این اختلال همیشه فردی است، پیش بینی اولیه درباره دوره بعدی فقط تا 
حد محدودی امکان پذیر اســت. و با وجود تمام تحقیقات، هنوز موردی وجود 
ندارد که اتُیسم تنها در نوجوانی یا بزرگسالی تشخیص داده شود. درنهایت، این 
اختلال درمان پذیر نیست اما راه های زیادی برای حمایت از افراد اتُیستیک برای 
داشــتن یک زندگی تا حدی مستقل، و تســهیل زندگی روزمره برای آنها وجود 
دارد. حمایت از اتُیســم به دلیل افزایش آگاهی و پذیرش جامعه ازسوی اتُیسم 
مهم اســت. بســیاری از مردم هنوز تصورات غلط، کلیشه ای و تعصباتی درباره 
اتُیســم دارند که می تواند منجر به تبعیض، انگ و طرد افراد دارای اتُیسم شود. 
کمپین هــای حمایتی می توانند به مردم درباره واقعیت و تنوع اتُیســم آموزش 
دهند و نگرش های مثبت و محترمانه درباره افراد اتُیســتیک و خانواده های شان 
را تشویق کنند. اطمینان از برآورده شدن حقوق و نیازهای افراد اتُیستیک، نیازمند 
حمایت از اتُیسم است. افراد اتُیسمی با چالش ها و موانع زیادی برای دسترسی 
به آموزش، اشــتغال، مراقبت های بهداشتی و دیگر خدمات و فرصت ها مواجه 
هســتند. کمپین های حمایتی می توانند سیاســت گذاران، ارائه دهندگان خدمات 
و کارفرمایــان را تحت تأثیر قرار دهند تا شــیوه های فراگیــر و حمایتی را اتخاذ 
کنند که به اســتقلال، کرامت و ترجیحات افراد دارای اتُیســم احترام می گذارد. 
علاوه بر آن حمایت از اتُیسم در توانمندسازی افراد اتُیستیک برای داشتن انتخاب 
در زندگی خود نقش دارد. افراد اتُیستیک اغلب از طرف دیگرانی که برای آنها یا 
درباره آنها تصمیم می گیرند، به حاشیه رانده می شوند، نادیده گرفته می شوند یا 
ساکت می شوند. کمپین های حمایتی می توانند صدای افراد اتُیستیک و حامیان 
آنها را تقویت کرده و مشارکت آنها را در فرایندهای تصمیم گیری که بر آنها تأثیر 
می گذارد، تشویق کنند. کمپین های حمایتی همچنین می توانند حس اجتماعی، 

همبستگی و هویت را بین افراد دارای اتُیسم و حامیان آنها تقویت کنند.

 انواع شناخته شده اُتیسم
در گذشته، اختلالات اتُیسم به زیرگروه های واضح زیر تقسیم بندی می شد:

 اتُیسم اوایل دوران کودکی یا ســندرم کانر: این شکل از اتُیسم خیلی زود 
شروع می شــود و اغلب با اختلالات رشــد زبان یا ناتوانی های ذهنی احتمالی 
همراه اســت. اتُیســم اولیه در دوران کودکی قبل از سه ســالگی رخ می دهد. 

معمولا تا ۱۸ ماهگی کودک تشخیص واضحی داده نمی شود.
 اتُیســم غیرمعمول: نکته خاص درباره اتُیســم غیر معمول این اســت که 
اگرچه بســیار شــبیه به اتُیســم اولیه دوران کودکی اســت اما تمام معیارهای 
تشخیصی را برآورده نمی کند. در کودکان اتُیستیک آتیپیک، ناهنجاری ها ممکن 

است تا بعد از سه سالگی ظاهر نشوند.
 ســندرم آسپرگر: نشــانگان آســپرگر با شــروع دیرتر، از حدود سه سالگی 
مشخص می شود و در بیشتر موارد بدون اختلالات رشد زبان رخ می دهد. افراد 
اتُیســتیک آسپرگر از ســطح هوش طبیعی و مهارت های زبانی خوبی برخوردار 
هســتند. کسانی که تحت تأثیر قرار می گیرند، اغلب تمایل دارند که همه چیز را 
جــدی بگیرند و به معنای واقعی کلمه درک کنند. کودکان و نوجوانان مبتلا به 
سندرم آسپرگر محرک های حسی را به شدت تجربه می کنند، اغلب دارای علایق 

خاص و از تغییر نگران  هستند.
 ســندرم رت و اختــلال تجزیه کننــده در دوران کودکــی: ســندرم رت
(Rett syndrome) و اختــلال از هــم گســیخته دوران کودکی، دو شــکل نادر 
اتُیســم و اختلالات رشدی فراگیر هستند. هر دو شامل از دست دادن مهارت های 

کسب شده قبلی پس از رشد طبیعی اولیه است.
اکنون پزشکی از مرزبندی واضح زیرگروه ها فاصله گرفته و امروزه ما بیشتر، 
از یــک اختلال طیف اتُیســم صحبــت می کنیم. اختلالات طیف اتُیســم عمدتا 
ژنتیکی اســت و در بیش از ۹۰ درصد موارد به ارث می رســد. با این حال، دلایل 
ژنتیکــی بســیار پیچیده و متنوع هســتند. تحقیقات تاکنون بیــش از صد ژن را 

شناسایی کرده است که در ایجاد اختلالات طیف اتُیسم نقش دارند.

 ویژگی های خاص در رفتار
افراد مبتلا به اختلال طیف اتُیسم اغلب محیط خود را آشفته و پیش بینی ناپذیر 
می داننــد. آنها در ســازگاری انعطاف پذیر با موقعیت هــا و فرایندهای جدید و 

یافتن راه مناســب برای خود، مشــکل زیادی دارند. افراد اتُیستیک تمایل دارند 
دنیــای اطراف خــود را به گونه ای متفاوت از افــراد نوروتیپیک درک و پردازش 
کنند. به عنوان مثال، افراد اتُیســتیک ممکن اســت تمایل کمتری به نسبت دادن 
حالات ذهنی به دیگران، درک مقاصد آنها یا تفســیر حالات چهره داشته باشند. 
این ممکن اســت تا حدی به دلیل تفاوت اساســی در فرایندهای حســی باشد. 
در محیط هــای اجتماعی، الگوهای پردازش اطلاعات در افراد اتُیســتیک اغلب 
با اختلال همراه اســت، به ویــژه زمانی که ناآگاهی از ســوی دیگران در محیط 
وجود دارد. این امر می تواند معاشــرت روزانه در کلاس درس یا در محل کار را 
چالش برانگیز کند. تجربه های مکرر از تعاملات اجتماعی ناموفق به نوبه خود 
می تواند بر ســلامت روان تأثیر منفی بگذارد، به عنوان مثال اضطراب اجتماعی 
یا تنهایی را بیشــتر کند. با اســتفاده از الگوهای رفتاری خاص، افراد آسیب دیده 
ســعی می کنند محیط خود را پیش بینی  پذیرتر و شفاف تر کنند. علاوه بر این، این 
رفتارها اغلب باعث آرامش و نشــاط آنها می شوند. رفتارهای خاص که به ویژه 

در اختلالات طیف اتُیسم رایج است:
 رفتار تکراری/ کلیشه ای: به اعمال خاصی اشاره دارد که بارها و بارها (به 
یک روش) تکرار می شــوند. برخی از افراد اتُیستیک حرکات بدن غیرعادی مانند 
تکان دادن مکرر بازوها یا تکان دادن بالاتنه خود را نشــان می دهند. آنها روال ها 
و ســاختارهای ثابتی را ترجیح می دهند که همیشــه برای دیگران معنا ندارد. 
به عنوان مثال، در یک کودک، این می تواند خود را با اصرار بر خوردن همیشه در 
یک زمان و فقط از یک بشــقاب قرمز نشان دهد، همیشه یک مسیر را به سمت 
مدرسه طی کند یا همیشه اسباب بازی ها را به روشی خاص مرتب کند. هنگامی 
که این روال های سفت و سخت مختل می شوند یا قطع می شوند، بار بزرگی برای 
افراد آســیب دیده اســت که گاهی اوقات می تواند منجر به پرخاشگری و حتی 

عصبانیت شود.
 علایــق خاص: افــراد دارای اختلال طیف اتُیســم اغلب بــه موضوعات 
خاصــی علاقه زیادی پیدا می کنند و زمان زیادی را صرف آنها می کنند. انتخاب 
علاقــه خاص به ترجیحات و مرحله رشــد فرد بســتگی دارد. مثلا آنها ممکن 
اســت مجذوب یک شــیء خاص شــوند و ســاعت ها وقت صرف کنند تنها به 
این دلیل اســت که حس خوبی دارد، زیبا به نظر می رســد یا صداهای دلپذیری 
تولیــد می کند. برخی دیگر زمان زیادی را صــرف موضوعات خاصی می کنند و 

می خواهند همه چیز را درباره آنها یاد بگیرند.
و در آخر، این مهم اســت کــه والدین اطلاعات جامع به دســت آورند و با 
ســازمان های خودیاری تماس بگیرند. اگرچه علل دقیق اتُیســم به طور کامل 
شــناخته نشده اســت اما معمولا علائم را می توان با حمایت مناسب به میزان 
درخور توجهی بهبود بخشید. مداخله زودهنگام، رفتار درمانی و برنامه های ویژه 
برای درمان اتُیســم مؤثر بوده و اغلب از طرف مراکز ویژه اتُیسم و کلینیک های 

سرپایی ارائه می شوند.

 استراتژی های درمانی اُتیسم
وقتی نوبت به درمان اختلال طیف اتُیســم می رســد، مهم است که بدانیم 
مؤثرتریــن درمان هــا و مداخــلات می توانــد برای هــر فردی متفاوت باشــد. 
مشخص شده اســت که برای افراد اتُیستیک، برنامه های درمانی فردی و بسیار 
ساختار یافته، مفید هســتند زیرا نیازها و چالش های هر فرد را برآورده می کنند. 
مداخله زودهنگام، به ویژه در دوران پیش دبســتانی یا قبــل از آن، اثرات مثبت 
درخور توجهی بر علائم و مهارت های بعدی نشان داده است. برنامه های درمانی 
فردی در خط مقدم درمان های مؤثر اتُیسم هستند. این برنامه ها برای رسیدگی 
بــه نقاط قوت، ضعف و اهداف خاص هر فرد اتُیســتیک طراحی شــده اند و با 
تمرکز بر نیازهای منحصربه فرد خود، می توانند علائم را به میزان درخور توجهی 
کاهش داده و عملکــرد روزانه را بهبود ببخشــند. برنامه های درمانی معمولا 
شــامل یک رویکرد چند رشــته ای است که مداخلات و اســتراتژی های مختلف 
را در بــر می گیرد. اجزای برنامه ممکن اســت ترکیبــی از رویکردهای رفتاری، 
رویکردهای رشــدی، درمان های آموزشی تخصصی و در برخی موارد مداخلات 
دارویی باشــد. تشــخیص زودهنگام و مداخله، امکان اجرای به موقع درمان ها 
و حمایت هــای مناســب را فراهم می کند که می تواند به افراد مبتلا به اتُیســم 
کمک کند تا مهارت های اساســی خود را توســعه دهنــد و کیفیت کلی زندگی 
خود را بهبود ببخشند. برنامه های مداخله اولیه جهت رسیدگی به چالش های 
اصلی مرتبط با اتُیســم مانند مشکلات ارتباطی، تعاملات اجتماعی و رفتارهای 
تکراری طراحی شــده اند. با ارائه مداخله زودهنگام، افراد اتُیستیک این فرصت 
را دارند که پیشــرفت قابل توجهی در رشــد خود داشته باشــند و مهارت های 
اساســی را کســب کنند که در طول زندگی از آنها حمایت می کند. باید یادآوری 
کنم که درمان های مؤثر اتُیســم بسیار فردی هســتند و باید متناسب با نیازهای 
منحصربه فرد آنها طراحی شوند. همکاری با متخصصان مراقبت های بهداشتی 
و متخصصان در زمینه اتُیســم می تواند به تعیین مناســب ترین برنامه درمانی 
بــرای فرد مبتلا به اتُیســم کمک کند. بــا تأکید بر برنامه هــای درمانی فردی و 
اهمیت شناخت مداخله زودهنگام، افراد اتُیستیک می توانند حمایتی را دریافت 
کنند که برای پیشــرفت و داشــتن زندگی رضایت بخش نیاز دارند. هنگامی که 
صحبت از درمان اختلال طیف اتُیســم می شود، رویکردهای رفتاری، اثربخشی 
زیــادی در پرداختن به علائم و بهبود مهارت های مختلف نشــان داده اند. یکی 
از رویکردهای پذیرفته شــده رفتاری، تحلیل رفتار کاربردی (ABA) است که بر 
تشــویق رفتارهای مطلوب و بازداشتن از رفتارهای ناخواسته برای ارتقای نتایج 
مثبت در افراد اتُیســتیک تمرکز دارد. مداخلات ABA به شــدت ساختار یافته و 
تخصصی بوده  و متناسب با نیازهای هر فرد طراحی شده اند. هدف این رویکرد، 
بهبــود مهارت های مختلــف از جمله ارتباطــات، تعامل اجتماعــی، عملکرد 
تحصیلــی و مهارت های زندگی روزمره اســت. گفتاردرمانــی و کاردرمانی، دو 
رویکرد رشــدی کلیدی هســتند که معمولا مورد اســتفاده قرار می گیرند و به 
افــراد اتُیســتیک کمک می کننــد تا مهارت هــای ارتباطی کلامــی و غیرکلامی 
مانند واژگان، ســاختار جمله، ارتباطات اجتماعی و زبان عمل گرایانه، همچنین 
مهارت های لازم برای زندگی روزمره را توسعه دهند تا در زندگی خود مستقل تر 
و کارآمدتر شــوند. یکی از رویکردهای درمانی نوظهور که امیدوارکننده اســت، 

استفاده از داروهای هدفمند گیرنده موسکارینی است. گیرنده های استیل کولین 
موســکارینی به عنــوان یک هدف دارویی اصلی برای رســیدگی بــه رفتارهای 
معمولی که اغلب در افراد دارای طیف اتُیسم مشاهده می شود، مورد مطالعه 
قــرار می گیرند. کارآزمایی های بالینی که گیرنده های موســکارینی را در بیماران 
مبتــلا به آلزایمر هدف قرار می دهند، تســکین علائم را برای کســانی که توهم 
و طغیــان را تجربه می کنند نشــان داده انــد. این موفقیت باعث شــده مزایای 
بالقوه داروهای هدفمند گیرنده موســکارینی برای افراد مبتلا به اتُیســم مورد 
بررسی قرار گیرد. تحقیقات انجام شده روی داروهای هدفمند موسکارینی برای 
اســکیزوفرنی نتایج مثبتی در کارآزمایی های بالینی به همراه داشــته است. این 
امر امکان انجام آزمایش های مشــابه با افراد دارای طیف اتُیسم را در آینده باز 
می کند. در حالی که دارو درمانی، درمان اولیه برای اتُیسم نیست، علاقه زیادی به 
ترکیب آن با رفتار درمانــی برای نتایج بهتر وجود دارد. تحقیقات روی داروهای 
هدفمند موســکارینی ادامه دارد. البته چالش هایــی هم وجود دارد، به ویژه در 
رابطه با عــوارض جانبی بالقوه که باید به آن پرداخته شــود. با این حال، هدف 
بهینه سازی پتانسیل درمان گیرنده های موسکارینی برای شرایطی مانند اتُیسم با 
توسعه درمان های دارویی انتخابی تر و مؤثرتر است. شناسایی داروهای هدفمند 
گیرنده موسکارینی به عنوان یک رویکرد درمانی نوظهور برای اتُیسم، نویدبخش 
بهبود نتایج در افراد دارای طیف اتُیســم است. با ادامه پیشرفت تحقیقات، امید 
این اســت که این داروها بتوانند به طور مؤثر رفتارهای عادتی مرتبط با اتُیسم را 
برطرف کنند و منجر به کیفیت زندگی بهتر برای افراد و خانواده هایشــان شوند. 
اگرچــه این رویکردهــای درمانی نوظهور هیجان انگیز هســتند، اما راه حل های 
مستقلی نیستند. در حال  حاضر درمان ها برای افراد مبتلا به اتُیسم عمدتا شامل 
رفتار درمانی اســت، به ویژه زمانی که در ســنین پایین مورد هدف قرار می گیرد. 
اســتفاده بالقوه از درمان دارویی، مانند داروهایی که گیرنده های موسکارینی را 
هــدف قرار می دهند، در کنار رفتار درمانی، بــرای تقویت رویکرد کلی درمان در 
نظر گرفته شده است. از طریق تحقیقات و همکاری مداوم، زمینه درمان اتُیسم 
به پیشــرفت خود ادامه می دهد. به این ترتیب امیدی را برای مداخلات و نتایج 

بهبود یافته برای افراد طیف اتُیسم ایجاد می کند.

 چشم انداز بیوتکنولوژی های نوظهور
بیوتکنولوژی هــای نوظهــور در زمینه اتُیســم، مانند ویرایــش ژن، درمان با 
ســلول های بنیادی  و توسعه نشانگرهای زیســتی، فرصت های جدیدی را برای 
درمان و درک اتُیســم بــاز می کننــد. فناوری های ویرایش ژن، به ویژه سیســتم 
کریســپر-کس۹ ابزارهایــی را در اختیار محققان قرار می دهــد تا به طور دقیق 
گونه هــای ژنتیکی مرتبط با اتُیســم را اصلاح کنند  و نویــد می دهند که چگونه 
گونه هــای ژنتیکی خاص بر رشــد و عملکرد مغز تأثیــر می گذارند و در نتیجه 
ســرنخ هایی برای توســعه درمان های هدفمنــد ارائه می دهنــد. در درمان  با 
 (iPSCs) ســلول های بنیادی، از ســلول های بنیادی پرتوان القایی خــود بیمار
برای مطالعه پاتومکانیســم های اتُیسم با تقلید از فرایند رشد عصبی در شرایط 
آزمایشــگاهی و همچنین بررسی درمان های جایگزین ســلولی بالقوه استفاده 
می کننــد. علاوه بر این، کشــف نشــانگرهای زیســتی، تشــخیص زودهنگام و 
نظارت بر پیشرفت بیماری را تســهیل کرده و درمان شخصی را ممکن می کند. 
عــلاوه بر این، ارگانوئیدهای مغزی مشتق شــده از ســلول های بنیــادی پرتوان 
القایــی (iPSC) از بیماران اتُیســم به عنــوان یک ابزار قدرتمنــد برای مطالعه 
ناهنجاری های عصبی رشــدی مرتبط با اتُیســم ظاهر شــده اند. این مدل های 
سه بعدی و خودسازمان دهنده، ویژگی های کلیدی رشد مغز انسان را در شرایط 
آزمایشگاهی فراهم می کنند و به محققان اجازه می دهند مکانیسم های سلولی 
و مولکولی زمینه ســاز پاتوژنز اتُیســم را بررســی کنند. با مقایسه ارگانوئیدهای 
مغزی مشتق شده از بیماران اتُیسم با افراد سالم، محققان می توانند تغییراتی را 
در تمایز عصبی و پیوندهایی که ممکن است در ایجاد اتُیسم نقش داشته باشد، 
شناســایی کنند. علاوه بر این، ارگانوئیدهای مغزی مشتق شــده از بیمار، بستری 
شــخصی برای غربالگری و آزمایــش دارو فراهم می کنند و امکان شناســایی 
درمان هــای هدفمندی را که می توانند با پس زمینه ژنتیکی فرد تنظیم شــوند، 
ایجــاد می کنند. این رویکرد با ارائه یک سیســتم مدل دقیق تــر و مرتبط  تر برای 
بررسی مکانیسم های بیماری و آزمایش مداخلات درمانی جدید، پتانسیل ایجاد 
تحول در توســعه استراتژی های پزشــکی دقیق برای اتُیســم را دارد. با ادامه 
پیشــرفت این زمینه، انتظار می رود ارگانوئیدهای مغزی مشــتق از iPSC نقش 
مهمی در کشــف علت پیچیده اتُیسم و هدایت توســعه استراتژی های درمانی 
شخصی ایفا کنند. توسعه این فناوری ها نه تنها درک ما از علت پیچیده اتُیسم را 
بهبود بخشیده است، بلکه گزینه های درمانی دقیق تر و مؤثرتری را برای بیماران 
اتُیســم فراهم کرده است. اگرچه بیشــتر این بیوتکنولوژی های نوظهور هنوز در 
مرحلــه تحقیقاتی هســتند، اما امید و انتظاری را برای آینــده درمان و مدیریت 
اتُیســم به ارمغان می آورند. با پیشرفت تحقیقات و بلوغ فناوری، انتظار می رود  
این رویکردهای نوآورانه مزایای قابل توجهی برای افراد مبتلا به طیف اتُیســم و 

خانواده هایشان به همراه داشته باشد.

 محدودیت های کلیدی باقی مانده در تحقیقات اُتیسم
اگرچه پیشــرفت قابل توجهی در تحقیقات اتُیســم حاصل شده است، هنوز 
بعضی از محدودیت های کلیدی باقی مانده اند: اول، علت اتُیسم بسیار پیچیده 
است و شــامل عوامل ژنتیکی و محیطی و تعاملات آنها ست  که شناسایی علل 
خاص و توســعه استراتژی های درمانی هدفمند را بسیار چالش برانگیز می کند. 
دوم، ناهمگونی اتُیسم در تنوع شــدید علائم در بین بیماران منعکس می شود 
که ایجاد معیارهای تشــخیصی یکسان و رویکردهای درمانی را دشوار می کند. 
علاوه بر این، بیشــتر مطالعات روی کودکان متمرکز شده اند و بیماران بزرگسال 
مبتلا به اتُیســم نســبتا مورد مطالعه قرار نگرفته اند کــه درک طول عمر کامل 
اتُیســم را محدود می کند. از نظر روش تحقیق، بیشــتر تحقیقات اختلال طیف 
اتُیســم فعلی بر مطالعات کوچک و کوتاه مدت متکی اســت که ممکن اســت 
بر کاربرد گســترده نتایــج و ارزیابی اثربخشــی بلندمدت تأثیر بگــذارد. اگرچه 
پیشــرفت های فناوری، ابزارهای جدیدی را برای تشــخیص و مداخله اتُیســم 

فراهــم کــرده ، محبوبیت و کاربرد ایــن فناوری ها همچنان بــا محدودیت های 
اقتصادی و منابع مواجه اســت. در نهایت، تحقیقات اتُیســم در سراسر جهان 
نابرابر اســت، تحقیقات بسیار بیشتری در کشورها و مناطق غنی از منابع نسبت 
به مناطق با منابع محدود انجام شده است. این عدم تعادل، درک جامع اتُیسم 
را در زمینه هــای مختلــف فرهنگی و اجتماعی محدود می کنــد. بنابراین  برای 
غلبه بــر این محدودیت ها، تحقیقات بین  رشــته ای، بین فرهنگی و بلندمدت و 
همچنین همکاری های جهانی برای تعمیق درک اتُیسم و بهبود کیفیت زندگی 
افراد مبتلا به اختلال طیف اتُیسم مورد نیاز است. چشم انداز پیشگیری و درمان 
آتی اتُیسم به فردیت و یکپارچگی مبتنی بر فناوری اشاره دارد. با درک عمیق تر 
عوامل ژنتیکی و محیطی اتُیســم، انتظــار می رود  مداخلات و اســتراتژی های 
درمانی هدفمندتری ایجاد شود که بر اساس زمینه ژنتیکی خاص و ویژگی های 
پاتولوژیک فرد باشــد. انتظار می رود  استفاده صحیح دارو، نتایج درمان را بهبود 
بخشد، عوارض جانبی ناخواسته را کاهش دهد و تخصیص منابع را بهینه کند. 
در همین حال، انتظار می رود پیشــرفت های فنــاوری، به ویژه هوش مصنوعی، 
یادگیری ماشــین و واقعیت مجازی، انقلابی در نحوه تشخیص، نظارت و درمان 
اتُیسمی ها ایجاد کند. این فناوری ها قادر به ارائه برنامه های آموزشی و درمانی 
سفارشــی هستند که مقبولیت و اثربخشی مداخلات را افزایش می دهند. علاوه 
بر این، تحقیقات بین رشــته ای تقویت خواهد شــد و سیاست های اجتماعی و 
استراتژی های بهداشت عمومی، بیشتر بر غربالگری و مداخله اولیه و همچنین 
افزایــش آگاهی و درک عمومی از اتُیســم تمرکز خواهند کــرد. مهم تر از همه، 
آینده پیشــگیری و درمان اتُیسم تأکید بیشتری بر نیازهای افراد اتُیستیک، ارتقای 
یکپارچگی اجتماعی و اشــتغال و بهبود کیفیت زندگی آنها خواهد داشــت. با 
افزایــش آگاهی جامعه از تنوع و شــمول، افراد مبتلا به اختلال طیف اتُیســم 
حمایت و احترام بیشــتری دریافت خواهند کرد و از فرصت های بیشــتری برای 

مشارکت اجتماعی برخوردار خواهند شد.

 شناخت اتُیسم حیاتی است
آگاهــی و درک اختلال طیف اتُیســم نه تنها بــرای افراد مبتلا به اتُیســم و 
خانواده هایشان، بلکه برای کل جامعه حائز اهمیت است. درک عمیق تر اختلال 
طیف اُتیسم برای پرورش جامعه ای فراگیر، دلسوز و پذیرنده که به تنوع و فردیت 
اهمیت می دهد، ضروری است. پذیرش اتُیسم افزایش یافته است، به طوری که 
مردم نســبت به افرادی که با اتُیســم مواجه می شــوند، باز بودن بیشتری نشان 
می دهند، به ویژه زمانی که علائم واضح اتُیســم مشــهود است. برعکس، برای 
افــرادی که نیازهــای حمایتی کمتری دارند، مانند افــرادی که در گفتار مهارت 
دارند و ممکن اســت ظاهرا اتُیسم «به نظر نرســند»، عدم پذیرش وجود دارد. 
اولویــت دادن به پذیرش و آگاهی اتُیســم در بافت اجتماعــی ما برای حمایت 
کامل از جامعه اتُیسم بسیار مهم است؛ این شامل مشارکت در فعالیت های ماه 
آگاهی اتُیســم و حمایت مداوم از آن در آموزش  و پرورش و جامعه همدل تر و 
قابل درک تر در تمام طول سال است. اصلا چرا باید به آگاهی بخشیدن به اتُیسم 
در جوامــع خود کمک کنیم؟ افزایش آگاهی بــه افراد کمک می کند تا بفهمند 
اتُیســم چیست و چگونه بر افراد تأثیر می گذارد. این درک، پذیرش و شمولیت را 
در جامعه تقویت می کند و انــگ و تبعیض را کاهش می دهد. آگاهی منجر به 
تشــخیص زودهنگام علائم اتُیسم در کودکان می شــود  و بعد می توان خدمات 
مداخله زودهنگام را اجرا کرد و پشــتیبانی و منابعــی را ارائه کرد که می تواند 
به طور قابل توجهی نتایج رشــد و کیفیت زندگی افراد مبتلا به اتُیســم را بهبود 
بخشد. آگاهی، در دســترس بودن خدمات حمایتی برای افراد مبتلا به اتُیسم و 
خانواده های آنها را ارتقا می دهد. این حمایت از برنامه های آموزشــی گرفته تا 
آموزش حرفه ای، درمان ها و منابع اجتماعی را شــامل می شود که همگی برای 
رفع نیازهای منحصربه فرد افراد مبتلا به اتُیســم حیاتی هستند. افزایش آگاهی 
می تواند منجر به تلاش های حمایتی و تغییر سیاست ها شود تا اطمینان حاصل 
شــود افراد مبتلا به اتُیسم به خدمات و امکانات مورد نیاز خود دسترسی دارند. 
این شــامل حمایت از آموزش فراگیر، فرصت های شغلی، خدمات مراقبت های 
بهداشــتی و حمایت های قانونی اســت. آگاهی از اتُیسم، شناخت تنوع عصبی 
را تشــویق می کند، در واقــع این ایده را که تفاوت های عصبی از جمله اتُیســم، 
تغییرات طبیعی مغز انسان هستند. استقبال از تنوع عصبی، جامعه ای فراگیرتر 
و بردبارتر را ترویج می کند که دیدگاه ها و مشارکت های منحصر به فرد افراد دارای 
اختلال اتُیسم را ارج می نهد. درک ماهیت واقعی اختلال طیف اتُیسم برای ارائه 
حمایت از افراد دارای اختلال اتُیسم بسیار مهم است. در شرایط امروزی، اتُیسم 
نشان دهنده یک اختلال عصبی-رفتاری چندوجهی با علائم و سطوح عملکردی 
متفاوت اســت. این یک تشخیص برای همه نیســت بلکه طیفی از افراد است. 
افراد در طیف اتُیســم اغلب توانایی ها و استعدادهای اســتثنائی از خود نشان 
می دهند که مســتلزم شناسایی و تجلیل اســت. نقاط قوت آنها می تواند کاملا 
قابل توجه باشــد، از حافظه خارق العاده تا توجه فوق العاده به جزئیات. افراد 

اتُیستیک علاوه بر اینکه می خواهند در طول زندگی خود با خواسته های محیط 
اجتماعی خود ســازگار شــوند، باید مهارت هایی را نیز بیاموزند که تا حد امکان 
زندگی مستقل داشته باشند، خود را ابراز کنند و در صورت لزوم، بتوانند از خود 
در برابر خواســته های نامعقول و همچنین حملات روحی و جسمی دفاع کنند. 
این امر مســتلزم یک شخصیت مستقل در نتیجه شکل گیری هویت موفق است 
که افراد مبتلا به اتُیسم را قادر می کند خود را ارزشمند بدانند، حتی در مواجهه 
با محدودیت هایی که هر فرد باید برای خود بپذیرد. این اطمینان عمیق، پایه ای 
برای تصمیم گیری مســتقل برای زندگی فرد است. حمایت درمانی که همیشه 
نقش مهمی در زندگی افراد آســیب دیده دارد، باید به این هدفِ عمیقا انسانی 
کمک کند. آگاهی و حمایت، راه را برای فراگیری و پذیرش هموار می کند. ما باید 
به طور فعال کلیشه ها و ننگ های پیرامون اتُیسم را به چالش بکشیم و در عین 
حال از توسعه محیط های فراگیر در مدارس، محل های کار و جوامع نیز حمایت 
کنیم. ترویج کمک ها و منابع موجود می تواند افراد اتُیســتیک و خانواده هایشان 

را برای داشتن زندگی پربار توانمند کند.

 بهترین کمپین های حمایت و آگاهی از اُتیسم
کمپین هــای حمایــت و آگاهی از اتُیســم بــا هدف افزایــش درک عمومی 
از اختــلال طیف اتُیســم و چالش ها و فرصت های پیش روی افراد اتُیســتیک و 
خانواده هایشــان اســت. این کمپین ها برای ارتقای حقوق و توانمندسازی افراد 
اتُیســتیک در جنبه های مختلف جامعه، از جمله آموزش، بهداشت و اشتغال 
فعالیت می کنند. کشــورها و مناطق مختلف بسته به بافت فرهنگی، اجتماعی 
و سیاســی خود، رویکردها و اســتراتژی های متفاوتی را برای افزایش آگاهی و 

حمایت از اتُیسم اتخاذ کرده اند که عبارت اند از:
۱- پروژه پذیرش اُتیســم (TAAP): این یک ابتکار کانادایی است که در سال 
۲۰۰۶ تأســیس شد. TAAP یک سازمان مردمی اســت که به جای تلاش برای 
تغییر یا درمان آنها، از پذیرش و ظرفیت افراد اتُیســتیک همان طورکه هســتند 
حمایت می کند. رویدادها، نمایشگاه ها، کارگاه ها و سخنرانی هایی برگزار می کند 
که اســتعدادها، دیدگاه ها و تجربیات مختلف افراد مبتلا به اتُیسم را به نمایش 
می گذارد. همچنین کلیشــه های منفی مرتبط با اتُیســم را به چالش می کشد و 

دیدگاه های مثبت و محترمانه را درباره تنوع عصبی ترویج می کند.
۲- کمپین آبی: این یک کمپین جهانی است که در سال ۲۰۱۰ توسط یک گروه 
بین المللی مدافع اتُیســم راه اندازی شــد. این کمپین افراد، مشاغل، مکان های 
دیدنی و بناهای تاریخی را تشــویق می کند تــا در دوم آوریل روز جهانی آگاهی 
از اتُیســم، به رنگ آبی ظاهر شــوند. هدف این کمپین افزایش آگاهی و حمایت 
از تحقیقات، خدمات و حمایت از اتُیســم است. این کمپین، مردم را به پوشیدن 
لبــاس یا لوازم جانبی آبی تشــویق می کند، داســتان ها و عکس های خود را در 

رسانه های اجتماعی به اشتراک می گذارد و به اهداف اتُیسم کمک می کند.
۳- جوایز دوســتدار اُتیســم: این یک طرح مســتقر در بریتانیا است که در 
ســال ۲۰۱۶ توسط انجمن ملی اتُیسم، مؤسســه خیریه اتُیسم پیشرو در بریتانیا 
راه اندازی شــد. این طرح، کسب وکارها و سازمان هایی را که خدمات و امکانات 
را برای افراد اتُیســتیک و خانواده هایشان قابل دسترس تر و خوشایندتر می کنند، 
شناســایی و تجلیل می کند. این طرح راهنمایی و آموزش درباره چگونگی ارائه 
تنظیمات و تطابق معقول برای مراجعان و کارکنان اتُیســم، از جمله کاهش بار 
حســی، ارائه اطلاعات و ارتباطات واضــح و ارائه درک و انعطاف پذیری را ارائه 
می دهد. این ابتکار همچنین به کسب وکارها و سازمان ها اجازه می دهد نشان ها 
و گواهی های ســازگار با اتُیسم را به نمایش بگذارند که به افراد مبتلا به اتُیسم 

و خانواده هایشان کمک می کند مکان های دوست دار اتُیسم را شناسایی کنند.
۴- پروژه شهرهای دوست دار اُتیسم: این یک پروژه برزیلی است که در سال 
۲۰۱۲ آغاز شد. هدف این پروژه ایجاد شهری دوست دار اتُیسم است که به تنوع 
و حقوق افراد اتُیســتیک و خانواده هایشــان احترام می گذارد و برای آنها ارزش 
قائل اســت. این پروژه شامل توسعه و اجرای سیاست ها و قوانین عمومی است 
که به نیازها و چالش های افراد اتُیستیک در زمینه هایی مانند بهداشت، آموزش، 
اشــتغال، فرهنگ و اوقات فراغت می پردازد. این پروژه همچنین شامل افزایش 

آگاهی و آموزش مردم و متخصصان درمورد اتُیسم و تنوع عصبی است.

 تأثیر کمپین های حمایت و آگاهی از اُتیسم
بســیاری از افراد مبتلا به اتُیسم با انگ، تبعیض و موانع دسترسی به حقوق 
و فرصت های خود مواجه هســتند. به همین دلیل است که حمایت از اتُیسم و 
کمپین های آگاهی برای ارتقای پذیرش و توانمندســازی افراد اتُیستیک در تمام 
جنبه های زندگی ضروری اســت. از مزایای این کمپین ها، آموزش مردم درمورد 
واقعیت و تنوع اتُیســم و به چالش کشــیدن افســانه ها و کلیشــه های پیرامون 
آن اســت. به عنــوان مثال، برخی از کمپین ها نقاط قوت و اســتعدادهای افراد 
اتُیستیک مانند خلاقیت، صداقت و توجه به جزئیات را برجسته می کنند. دیگران 

راه های مختلف ارتباط افراد اتُیســم را نشان می دهند، ازجمله استفاده از زبان 
اشــاره، ابزارهای ارتباطی تقویت کننده و جایگزین و نشــانه های غیرکلامی. آنها 
افراد اتُیستیک را توانمند کرده تا از خود و نیازهایشان دفاع کنند و در فرایندهای 
تصمیم گیری که بر آنها تأثیر می گذارد شــرکت کنند. بــه عنوان مثال، برخی از 
کمپین ها افراد اتُیسمی را به عنوان رهبر، سازمان دهنده، سخنران یا مشاور درگیر 
می کنند تا اطمینان حاصل شــود که صداها و دیدگاه های آنها شــنیده می شود 
و مــورد احترام قرار می گیرد. برخــی دیگر، از افراد اتُیســمی حمایت می کنند 
کــه از حقوق و منافع خود مانند دسترســی به آموزش، اشــتغال، مراقبت های 
بهداشــتی و خدمات اجتماعی دفاع کنند. بین افراد اتُیســمی و همسالان خود، 
حس همبســتگی ایجاد می کنند و فضایی بــرای حمایت متقابل و همکاری به 
وجــود می آورند. برخی از کمپین هــا رویدادها و فعالیت هایی را ســازماندهی 
می کنند که افراد اتُیســتیک، خانواده ها، دوســتان و همــکاران آنها را گرد هم 
می آورد، مانند کارگاه ها، کنفرانس ها، جشــنواره ها و انجمن های آنلاین. دیگران 
تشــویق می شوند تا با پوشیدن نشان یا تیشرت حاوی پیام های مثبت، حمایت و 
قدردانی خود را از افراد مبتلا به اتُیسم نشان دهند. آنها بر سیاست ها و تغییرات 
اعمالــی تأثیر می گذارند کــه زندگی و رفاه افراد اتُیســتیک، خانواده های آنها و 
جامعه را به طورکلی بهبود می بخشــد. مثلا برخی از کمپین ها برای تصویب یا 
بازنگری قوانین، مقررات یا اســتانداردهایی که از حقوق و منزلت افراد اتُیستیک 
حمایــت و آن را ترویج می کنند لابی می کنند، مانند کنوانســیون ســازمان ملل 
متحد درباره حقوق افراد دارای معلولیت. دیگران اجرا و تأثیر این سیاســت ها 
و اقدامات را نظارت و ارزیابــی می کنند و بازخورد و توصیه هایی را برای بهبود 
ارائــه می دهند. حمایت از اتُیســم تنها در جهت افزایش آگاهی نیســت، بلکه 
درمــورد توانمندســازی افراد اتُیســتیک و خانواده های آنهــا، ارتقای حقوق و 
به چالش کشــیدن انگ و تبعیض است. برای دستیابی به این اهداف، مدافعان و 
فعالان باید به منابع و سیستم های پشتیبانی متنوعی دسترسی داشته باشند که 
بتواند آنها را در تلاش هایشــان یاری کند. بسیاری از سازمان های محلی، ملی و 
بین المللی برای حمایت و آگاهی از اتُیســم کار می کنند، از جمله انجمن اتُیسم 
آمریکا، ســازمان جهانی اتُیسم و ســازمان ملل متحد. این سازمان ها اطلاعات، 
آموزش، تحقیقات، سیاســت ها و خدمات را به افراد اتُیســتیک ارائه می دهند. 
به علاوه، شبکه ها هم می توانند فرصت هایی را برای ارتباط، همکاری، یادگیری 
و حمایــت در میان مدافعان و فعالان اتُیســم فراهم کنند. شــبکه ها می توانند 
رســمی یا غیررســمی، آنلاین یا آفلاین، محلی یا جهانی باشند. به عنوان مثال، 
شــبکه بین المللی اتُیسم یک شــبکه آنلاین از افراد اتُیسم است که حمایت از 
خــود و تعیین سرنوشــت را ترویج می کنــد، در حالی که پروژه جهانی اتُیســم 
شــبکه ای از کارشناسان و داوطلبان اســت که از مراکز اتُیسم در سراسر جهان 
حمایت می کنند. علاوه بر شبکه ها طرفداران و فعالان اتُیسم از طریق پلتفرم ها 
می تواننــد نظــرات، تجربیــات و دیدگاه های خــود را با مخاطبان بیشــتری به 
اشتراک بگذارند. پلتفرم ها می توانند وبلاگ ها، پادکست ها، ویدئوها، رسانه های 
اجتماعی، مجلات، کتاب ها یا دیگر اشکال رسانه ها باشند. این می تواند رویدادی 
مانند کنفرانس، کارگاه، وبینار، جشــنواره و... باشــد. پلتفرم می تواند به افزایش 
آگاهی در مورد مسائل اتُیســم، آموزش، الهام بخشیدن و تأثیرگذاری بر دیگران 

کمک کند.

 مشارکت در جنبش حمایت و آگاهی از اُتیسم
کمپین های حمایت و آگاهی از اتُیسم می توانند نقشی حیاتی در بهبود زندگی 
افــراد مبتلا به اتُیســم و خانواده های آنها ایفا کنند. آنهــا می توانند به آموزش 
عموم، به چالش کشــیدن کلیشه ها، ترویج شمول و حمایت از تحقیق و سیاست 
کمک کنند. اما این کمپین ها به تنهایی کافی نیســتند. این امر مستلزم مشارکت 
و همکاری فعال همه ذی نفعان ازجمله افراد اتُیســتیک، والدین، سرپرســتان، 
متخصصان، مربیان، محققان و سیاســت گذاران است. در این قسمت، به برخی 

از راه های مشارکت در جنبش حمایت از اتُیسم و آگاهی بخشی می پردازیم:
- ابتدا باید درباره اتُیســم بیشــتر بدانید. اولین قدم برای تبدیل شــدن به یک 
مدافع مؤثر، درک این اســت که اتُیســم چیســت، چگونه بر افراد تأثیر می گذارد 
و نیازها و نقاط قوت آنها چیســت. شــما می توانید این کار را با خواندن کتاب ها، 
مقالات، وبلاگ ها و پســت های رســانه های اجتماعی نوشته شــده توسط افراد و 
متخصصان اتُیســم، تماشــای مســتندها و ویدئوها، گوش دادن به پادکست ها و 
وبینارها و شرکت در رویدادها و کارگاه ها انجام دهید. همچنین می توانید سؤالات 
و تجربیات و نظرات افراد اتُیســتیک و خانواده های آنهــا را در جامعه خود یا به 
صورت آنلاین بشنوید. این به شما کمک می کند قدردانی عمیق تر و محترمانه تری 
نسبت به تنوع و پیچیدگی اتُیسم داشته باشید و به شما کمک می کند از فرضیات 

یا تعمیم های مبتنی بر کلیشه ها یا اطلاعات غلط اجتناب کنید.
- می توانیــد دانش و دیدگاه های خود را به اشــتراک بگذارید. همان طورکه 
درباره اتُیســم بیشــتر می آموزید، می توانید از صدا و پلتفرم خود برای گسترش 
آگاهــی و آموزش دیگران اســتفاده کنید. شــما می توانید این کار را با نوشــتن، 
صحبت کردن، انتشار یا ایجاد محتوا درمورد موضوعات مرتبط با اتُیسم، از جمله 
چالش ها و فرصت هایی که افراد اتُیســتیک با آنها روبه رو هســتند، افســانه ها 
و باورهــای غلطی که باید از بین بروند و بهترین شــیوه ها و اســتراتژی هایی که 
می توانند از آنهــا حمایت کنند، انجام دهید و دســتاوردها و کمک هایی که به 
جامعه کرده اند. می توانید داستان ها و بینش های شخصی را به اشتراک بگذارید 
و دیدگاه ها و صدای افراد اتُیســتیک و خانواده هایشان را برجسته کنید. با انجام 
این کار، به افزایش دید و درک اتُیسم کمک می کنید و دیگران را تشویق می کنید 

تا بیشتر بیاموزند و درگیر شوند.
- از ســازمان ها و ابتــکارات اتُیســم حمایت کنیــد. ســازمان ها و ابتکارات 
زیادی برای پیشــبرد حقوق و منافع افراد مبتلا به اتُیســم و خانواده هایشــان از 
جملــه گروه های حمایتی، ارائه دهندگان خدمات، مراکز تحقیقاتی، مؤسســات 
آموزشی و شبکه های اجتماعی فعالیت می کنند. شما می توانید با کمک مالی، 
داوطلبانه، مشــارکت یا همکاری از این ســازمان ها و ابتکارات حمایت کرده و 
در آن شــرکت کنیــد. همچنین می توانیــد در فعالیت هــا و رویدادهایی مانند 
کمپین های آگاهی، جمع آوری کمک های مالی، کارگاه های آموزشــی، وبینارها، 
کنفرانس ها و گردهمایی های اجتماعی شــرکت کنید. این به شما کمک می کند 
تــا جامعه و جنبش اتُیســم را تقویت کنید و از منابــع و فرصت هایی که ارائه 

می دهند بهره مند شوید.
- یکــی از مهم ترین و تأثیرگذارترین راه هایی که می توانید به جنبش حمایت 
و آگاهی از اتُیســم کمک کنید، حمایت از تغییر و مشــارکت در حوزه نفوذ خود 
و فراتر از آن اســت. یعنی وقتی که شاهد تبعیض، بی عدالتی یا طرد علیه افراد 
اتُیســتیک و خانواده هایشان هســتید، چه در مدارس، محل کار، مراکز بهداشتی 
و درمانی یــا فضاهای عمومــی، می توانید این کار را بــا صحبت کردن و اقدام 
انجــام دهیــد. همچنین می توانید از سیاســت ها و اقداماتی دفــاع کنید که به 
حقوق و نیازهای افراد اتُیســتیک و خانواده هایشان، از جمله آموزش، اشتغال، 
مراقبت های بهداشتی و خدمات اجتماعی احترام می گذارد و از آنها محافظت 
می کنــد. با انجام این کار، به ایجاد یک جامعــه عادلانه تر و فراگیرتر برای افراد 
دارای اختلال اتُیســم و خانواده های آنها کمــک خواهید کرد. اینها فقط برخی 
از راه هایی اســت که می توانید با آنها درگیر شوید و از جنبش حمایت از اتُیسم 
و آگاهی حمایت کنید. بســته به علایق، مهارت ها و اهداف شــما، فرصت های 
بیشــتری برای کشــف و پیگیری وجود دارد. نکته مهم این اســت که: از جایی 
شــروع کنید و به یادگیری، رشد و همکاری ادامه دهید. ما با هم می توانیم برای 

افراد مبتلا به اتُیسم، خانواده هایشان و جهان تفاوت ایجاد کنیم.

مغز  بیمار سالمپوریا  ناظمی
اتُیسم؛ تنوعی طبیعی از گوناگونی انسانی
همه ما به نوعی درباره اختلالات طیف اتُیسم شــنیده ایم. اصطلاح اُتیسم برای اولین بار در دهه ۱۹۴۰ استفاده شد، زمانی که 
گروهی از کودکان در انزوای شــدید خود و عدم پاســخ گویی به محیط بودند. اما تنها در ۳۰ سال گذشته است که متخصصان 
آموزش و توســعه به طور سیســتماتیک این پدیده را مطالعه کرده اند. اکنون مشخص شده اســت که هرچه حمایت مناسب 
زودتر ارائه شود، شــانس ادغام اجتماعی فرد دچار اختلالات طیف اتُیسم بیشتر است. این یادداشت، بر تشخیص زودهنگام 
و حمایت متناســب فردی، همچنین بر اهمیت حمایت و آگاهی از اتُیسم تأکید می کند. این تنها راهی است که افراد اتُیستیک 

می توانند پتانسیل خود را توسعه دهند و به خوبی در کار و خانواده ادغام شوند.
مریم  مرامی
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